Data septimo Idus Aprilis ¹¹⁵, Claro et Severo viris clarissimis consulibus ¹¹⁶.

EPISTOLA II (35).

ITALICIS DIRECTA.

Quæ divinis sunt assignata usibus, ad humanos usus sine sacrilegio non posse transferri.

Pius Romanæ urbis archiepiscopus, Italicis fratribus salutem in Domino.

Scitis, fratres, quia « Dei agricultura sumus ¹¹⁷; » ideo ejus adjuutores esse debemus secundum gratiam, quam ipse dedit nobis. Si autem hoc esse ne-

⁹⁶ Euseb. in *Chron.* ad an. 145. ⁹⁷ Colos. ii, 8, 9. ⁹⁸ Matth. xvi, 18, 19. ⁹⁹ 3, distinct.: *Quid enim prodest.* ¹⁰⁰ Horm. ep. 25. ¹⁰¹ 6, q. 1: *Oves pastorem.* Et in *Decr. Ivon.* lib. iv. ¹⁰² Matth. x, 24; Luc. vi, 40. ¹⁰³ Isid. III, sent. 39. ¹⁰⁴ Joan. ii. ¹⁰⁵ Psal. lxxxii, 1. ¹⁰⁶ 3, q. 4: *Si quis vero a.* ¹⁰⁷ Hadr. coll. 4, 5, 15. ¹⁰⁸ Matth. xii, 35; Luc. vi, 45. ¹⁰⁹ Cæsar. hom. 25. *De pœnit.* distinct. 3: *Nihil prodest;* et *De consecr.* distinct. 5: *Nihil enim prodest.* ¹¹⁰ Psal. xxxiii, 14, 15. ¹¹¹ Sixti phil. sent. 168 et 169. ¹¹² 6, q. 1: *Oves pastorem.* ¹¹³ I Cor. xiii, 5. ¹¹⁴ I Cor. xiv, 1. ¹¹⁵ I Cor. xiii, 4, 8. ¹¹⁶ in ms. ix *Kal. Aprilis.* HARD. ¹¹⁷ Consules hi notantur in fastis an. Christi 146. Id. ¹¹⁸ I Cor. iii, 9.

(32) *Cavete diligenter, ne quis vos decipiat per aliquam astrologiam aut philosophiam.* Aquilam Ponticum credo, qui sub Adriano imperatore vixit, ex judicario astrologo Christianus, ex Christiano vicissim astrologus et apostata Judæus, ac demum sacre Ecclesiæ hostis et inimicus est factus, notandum atque fugiendum admonet; de quo Epiphanius libro *De mens. et pond.* hæc ait: « Aquila igitur mente compunctus (intellige ob miracula quæ per Christianos fieri videbat), Christianismo credidit, et cum petisset progressu temporis signaculum in Christo, idipsum assecutus est. Cum autem a pristino suo habitu non discederet, a credendo videlicet vanæ

D astrologiæ, quam exacte edoctus erat; sed quotidie positionem nativitatis suæ spectaret, redargutusque a doctoribus et increpatus ea gratia, se non corri-geret, sed potius contentiose opponeret, et non consistentia confirmaret, fatum videlicet et narrationes de ipso, expulsus est rursus ab Ecclesia, veluti inutilis ad salutem. Ex quo facto amarulentiam, veluti ignominia affectus, mente concepit, et ad æmulationem elatus est; et abnegato Christianismo, ipsiusque vita, proselytus fit, et circumciditur Judæus; atque

(35) Pariter suspecta.

glexerimus, nulli dubium est, quod damnabimur. **A** Si vera in ejus servitio pro viribus laboraverimus, verique ejus adjuutores fuerimus, ejusque voluntatem implere studuerimus, profecto ab illo ditabimur, quia « uniuscujusque opus, quale sit, ut ait Apostolus, dies Domini declarabit et ignis probabit ».¹³